
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  257   del  30.11.2017. 
 

OGGETTO: Avvisi di pagamento in carico a ditte irreperibili –    
 

 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno trenta (30) del mese di novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione a firma del Capo Settore Catasto, geom. Di Fabrizio, con la quale fa 

presente quanto di seguito riportato: 

“Nell'ottica di un doveroso potenziamento dell'immagine dell'Ente e di un recupero 

il più possibile diretto e positivo dei rapporti con in consorziati, oltre che di un sostanziale 

contenimento dei costi della riscossione e ottimizzazione delle relative attività, questo 

Consorzio sta provvedendo in proprio, per la sola fase bonaria,  alla riscossione del ruolo 

di contribuenza 2017.  

In attesa di una rendicontazione dettagliata degli incassi relativi al ruolo 2017 è 

stato possibile elaborare un prospetto riassuntivo del totale degli incassi al 20.09.2017 pari 

a € 3.058.172,37 al lordo delle somme versate dai consorziati per diritti istruttoria atti di 

concessione.  

Facendo un riscontro sugli incassi riversati nei ruoli 2015 e 2016 dalla Soget 

S.p.A., e prendendo come riferimento lo stesso periodo temporale, si è registrato per il ruolo 

2017 un  incasso di circa 68% del ruolo totale,  contro il 55,63% del 2015 e il 55,71% del 

2016. 

Ciò premesso, si segnala che nella postalizzazione degli avvisi di pagamento 2017, 

circa 30.000, sono rientrati come irreperibili 1135 avvisi, per i quali dopo opportune 

verifiche incrociate tra Anagrafe comunale, Agenzia delle Entrate - Ufficio del Territorio, 

Anagrafe Tributaria, sopralluoghi ecc., è stato possibile rispedire 621 avvisi con le nuove 

indicazioni (indicazioni riportate nel gestionale consortile Catasto Grafico, aggiornando in 

questo modo i dati per i ruoli futuri), per altri 339 avvisi le attività sono ancora in via di 

definizione (nella maggior parte dei casi, per modifiche sostanziali, si procederà al 

discarico e al ricarico, come arretrati, nel ruolo 2018, per altri potrà essere necessario 

provvedere al loro "congelamento"); restano 174 avvisi, per un importo totale iscritto a 

ruolo nel 2017 di € 8.330,42,  per i quali, nonostante tutte le verifiche effettuate, questo 

settore non è  riuscito a reperire informazioni utili per la notifica degli avvisi stessi e 



nemmeno abbiano trovato, nei competenti registri nazionali, cambi d'intestazione  o 

variazioni sulle titolarità degli immobili soggetti al tributo consortile; per questi ultimi 

avvisi si propone di "congelare" la loro posizione per il ruolo 2018 e futuri, con l'impegno 

di questo Settore catasto che, con cadenza quadrimestrale, provvederà ad effettuare le 

verifiche di rito per individuare i futuri titolari o fruitori degli immobili o delle concessioni 

da "scongelare" e riscrivere a ruolo.  

Al fine di evitare inutili spese per l'invio dei solleciti di pagamento e ingiunzioni di 

pagamento o cartelle esattoriali,  si chiede, per le 174 ditte irreperibili e da congelare nel 

ruolo 2018, di poter sospendere tutte le attività di riscossione a partire dagli avvisi di 

sollecito.  

Per una migliore evidenza si allega un prospetto riepilogativo delle ditte da 

congelare nel ruolo 2018 e da sospendere nel ruolo 2017,  contenente i dati riferiti agli 

avvisi di pagamento e il relativo importo iscritto a ruolo nel 2017.” 

 

Esaminata la documentazione presentata dal Settore di competenza; 

 Ritenuto condividere la proposta pervenuta; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e le successive delibere 

commissariali n. 134 del 14.06.2017 e n. 247 del 16.11.2017 di variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di  sospendere tutte le attività di riscossione del tributo consortile in capo alle 174 ditte di 

contribuenti ritenute irreperibili dal  Settore Catastale riportate nell’elenco che si allega 

alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, per un importo totale 

iscritto a ruolo di € 8.330,42, da congelare nel ruolo 2018; 

3)  Di dare mandato al Capo Settore 3° di effettuare, con cadenza quadrimestrale, le 

verifiche di rito per individuare i futuri titolari o fruitori degli immobili o delle 

concessioni da “scongelare” e riscrivere a ruolo; 

4) Dai trasmettere la presente delibera ai Settori Catasto ed Economico Finanziario per i 

provvedimenti consequenziali di competenza; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     16,30            del giorno            30.11.2017                 alle ore             10,00 

del giorno 04.12.2017  

Chieti, lì 04.12.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


